令和５年度 政府業務継続に関する評価等有識者会議（第２回）

議事概要

１． 会議の概要

日 時：令和 ５年 ８月 30 日（水） 14：00～16：00

場 所：中央合同庁舎第８号館３階災害対策本部会議室（オンライン併用）

出席者：

［委員］大林委員（座長）、川村委員、指田委員、野口委員（対面参加）

岩田委員、大原委員、小山委員、紅谷委員、丸谷委員（オンライン参加）

［内閣府防災] 上村審議官、山口参事官、藤岡企画官、

北村参事官補佐、岡参事官補佐

２． 議事概要

(１)府省庁の評価等について

事務局（内閣府防災）において、各府省庁の非常時優先業務について、漏れ等が

ないかのチェックをすべき。また、漏れがあった場合に関係府省庁は非常時優

先業務に位置づける必要があるほか、当該業務の全部ができないとされる場合に

は代替措置を検討する必要がある。

(２)府省庁共通の必須項目の検討について

各府省庁の BCP に取り組むべきことが記載されていても、それが必ずしも実行

可能とは限らない。このため、各府省庁では、業務継続の実効性の検証・向上を

しっかりと意識して訓練を設計する必要がある。

(３)有識者と各府省庁の意見交換会について

意見交換会までに、府省庁共通の必須項目に係るチェック表以外の付属資料

（例えば、各府省庁におけるテレワークの環境や考え方、地方支分部局や関係

機関との連携の状況等）を整理してもらいたい。

以上